11/10/2022 11:17 SEI/ENAP - 0624452 - Comunicado

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=635205&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000094&infra_hash=b42be1… 1/6

Comunicado nº 3/2022/GNOVA INOVAÇÃO ABERTA/GNOVA

Assunto: Resultado Preliminar do VII Prêmio Serviço Florestal Brasileiro em Estudos de Economia e Mercado Florestal

O Presidente da Comissão Julgadora, considerando a Ata da Sessão de Julgamento das Monografias (0623880), realizada no 30 de setembro de 2022 (sexta-feira), e o Edital nº 02, de 14 de janeiro de 2022 (0538268), vem, por meio deste
comunicado, divulgar o resultado preliminar do VII Prêmio Serviço Florestal Brasileiro em Estudos de Economia e Mercado Florestal.

1. Inscrições Inválidas

Inicialmente, o Comitê Técnico apresentou relação das inscrições consideradas inválidas por não atenderam ao disposto no Edital nº 02, de 14 de janeiro de 2022, que torna público o regulamento do VII Prêmio Serviço Florestal Brasileiro
em Estudos de Economia e Mercado Florestal, em especial com base nos itens 4 e 5. Assim, os trabalhos listados a seguir, na sua maioria, tiveram as inscrições invalidadas por haver identificação de autoria ou instituição de ensino. Além
disso, tivemos trabalhos inscritos em outro idioma, enquanto o edital afirma que deve ser em português. Houve casos ainda de trabalhos que não respeitaram o número de páginas exigido. Outros trabalhos que aparecem com títulos
iguais e ID´s diferentes são aqueles que foram reajustados pelos próprios autores e submetidos em nova versão, o que é permitido na vigência do período de inscrição.

Categoria Profissional

ID Título da Monografia

110 VIABILIDADE DO MÉTODO MIYAWAKI PARA A RESTAURAÇÃO DA MATA ATLÂNTICA: CASO DO SÍTIO DOS JACARANDÁS EM NAZARÉ PAULISTA-SP

138 DIAGNÓSTICO DE MERCADO E ANÁLISE DA CONCENTRAÇÃO DA PRODUÇÃO DA ERVA-MATE NO BRASIL

168 DOES DECENTRALIZED AND VOLUNTARY COMMITMENT REDUCE DEFORESTATION? THE EFFECTS OF PROGRAMA MUNICIPIOS VERDES

169 WINNERS AND LOSERS: THE DISTRIBUTIONAL IMPACTS OF A CARBON TAX IN BRAZIL

170 DISTRIBUTIONAL WELFARE AND EMISSION EFFECTS OF ENERGY TAX POLICIES IN BRAZIL

172 DISCUSSÃO SOBRE OS INDICADORES DO SISTEMA DE CONTAS NACIONAIS

177 CUSTOS DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS AGROFLORESTAIS COM CACAU NO SUL DA BAHIA

179 MERCADO VOLUNTÁRIO DE CARBONO: ESTÍMULO DA PRESERVAÇÃO FLORESTAL COM A INTENSIFICAÇÃO DA PECUÁRIA

180 CONCESSÕES FLORESTAIS PARA RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DESMATADAS E DEGRADADAS: DESAFIOS E SOLUÇÕES PARA PROMOVER A RESTAURAÇÃO FLORESTAL

181 PERSPECTIVAS DE TOMADORES DE DECISÃO SOBRE PLANTIOS MISTOS DE ÁRVORES EM UM CENÁRIO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS

186 CONCESSÕES FLORESTAIS PARA RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DESMATADAS E DEGRADADAS: DESAFIOS E SOLUÇÕES PARA PROMOVER A RESTAURAÇÃO FLORESTAL

200 PANORAMA DA CONCESSÃO DE SERVIÇOS DE USO PÚBLICO EM PARQUES NACIONAIS À INICIATIVA PRIVADA

206 AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS DAS MODIFICAÇÕES NA ESTRUTURA FEDERAL DO SISNAMA CONFORME NOVAS DIRETRIZES GOVERNAMENTAIS BRASILEIRAS NOS ANOS DE 2019 E 2020

207 AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS DAS MODIFICAÇÕES NA ESTRUTURA FEDERAL DO SISNAMA CONFORME NOVAS DIRETRIZES GOVERNAMENTAIS BRASILEIRAS NOS ANOS DE 2019 E 2020

11/10/2022 11:17 SEI/ENAP - 0624452 - Comunicado

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=635205&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000094&infra_hash=b42be1… 2/6

210 PIB DA BIOECONOMIA: MÉTODOS E RELAÇÕES DE OFERTA

211 MERCADO VOLUNTÁRIO DE CARBONO: ESTÍMULO DA PRESERVAÇÃO FLORESTAL COM A INTENSIFICAÇÃO DA PECUÁRIA

Categoria Graduando

ID Título da Monografia

82 ANÁLISE FINANCEIRA DA PRODUÇÃO DE MADEIRA PROVENIENTE DE UMA CONCESSÃO FLORESTAL NA FLONA DO JAMARI - RO

98 PRODUÇÃO DE PELLETS A PARTIR DA BIOMASSA DE CAPIM ELEFANTE BRS KURUMI, LODO FLOTADO E BAGAÇO DE MANDIOCA

122 ANÁLISE AMBIENTAL DE IMÓVEIS RURAIS DA REGIÃO SUL DO AMAZONAS COMO CRITÉRIO PARA ACESSO AO PROJETO FLORESTA+ AMAZÔNIA

160 O IMPACTO DO CUSTO DAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS NO CUSTO DE PRODUÇÃO DE MADEIRAS DE CONCESSÃO FLORESTAL

195 O IMPACTO DO CUSTO DAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS NO CUSTO DE PRODUÇÃO DE MADEIRAS DE CONCESSÃO FLORESTAL

2. Inscrições válidas e não finalistas

Em complemento ao trabalho realizado pelo Comitê Técnico do Prêmio, a Comissão Julgadora conduziu os trabalhos de acordo com o disposto no Edital nº 02, de 14 de janeiro de 2022, que torna público o regulamento do VII Prêmio
Serviço Florestal Brasileiro em Estudos de Economia e Mercado Florestal, em especial com base nos itens 5 e 6.

Para a categoria profissional, à banca foi solicitada leitura prévia e indicação dos ID´s dos trabalhos considerados aptos a serem finalistas. Os membros das bancas foram divididos em dois grupos de 3 avaliadores e receberam um conjunto
monografias para análise prévia e indicação de finalistas.

Cada grupo indicou entre 5 e 8 trabalhos para que o outro realizasse a leitura. O grupo 1 recebeu os seguintes ID´s: 31, 43, 107, 116, 126, 128, 132, 142, 149, 154, 156 e 162. O grupo 2 recebeu os seguintes ID´s: 164, 167, 173, 178, 185,
208, 209, 213, 217, 218 e 221.

A seguir estão identificados os trabalhos que não foram considerados aptos pela Comissão Julgadora à próxima etapa e portanto, classificados como não finalistas.

Categoria Profissional

ID Título

31 AVALIAÇÃO DO CRESCIMENTO DE PROGÊNIES DE CACAU EM DIFERENTES SUBSTRATOS

43 PLANEJAMENTO FINANCEIRO E GESTÃO DE RISCO PARA PRODUTORES DE CARVÃO VEGETAL

126 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS: AVALIAÇÃO DE ALCANCE E BENEFÍCIOS, NA PERSPECTIVA DE PRODUTORES EXTRATIVISTAS DE PEQUI DA REGIÃO NORTE DE MINAS GERAIS

132 BABAÇU LIVRE, TERRA E MOVIMENTO: A LUTA DAS MULHERES QUEBRADEIRAS DE COCO BABAÇU E A PRODUÇÃO DE SABONETES

154 QUADRO ATUAL E TENDÊNCIAS DE MÉDIO E LONGO PRAZO PARA OS SEGMENTOS DE FLORESTAS PLANTADAS E/OU NATIVAS

156 A BIOECONOMIA DO PALMITO (Euterpe oleracea Mart.) EM RESERVA EXTRATIVISTA NA ILHA DO MARAJÓ/PA, BRASIL

167 O NÓ NA MADEIRA: DISCUSSÕES SOBRE O COMÉRCIO MADEIREIRO ILEGAL E SOLUÇÕES PRIVADAS PARA GARANTIR A SUSTENTABILIDADE

173 BENEFÍCIOS ECONÔMICOS PARA COMUNIDADES EM ÁREAS DE INFLUÊNCIA DE CONCESSÔES DE FLORESTAS PÚBLICAS POR MEIO DE MODELAGEM DE ESCOLHAS

208 AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS DAS MODIFICAÇÕES NA ESTRUTURA FEDERAL DO SISNAMA CONFORME NOVAS DIRETRIZES GOVERNAMENTAIS BRASILEIRAS NOS ANOS DE 2019 E 2020

11/10/2022 11:17 SEI/ENAP - 0624452 - Comunicado

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=635205&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000094&infra_hash=b42be1… 3/6

209 PAU-BRANCO (Cordia oncocalyx ALLEMÃO): ETNOBOTÂNICA, USOS E CONSERVAÇÃO

217 DISCUSSÃO SOBRE OS INDICADORES DO SISTEMA DE CONTAS NACIONAIS

218 CONCESSÕES FLORESTAIS PARA RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DESMATADAS E DEGRADADAS: DESAFIOS E SOLUÇÕES PARA PROMOVER A RESTAURAÇÃO FLORESTAL

221 PERSPECTIVAS DE TOMADORES DE DECISÃO SOBRE PLANTIOS MISTOS DE ÁRVORES EM UM CENÁRIO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS

Para o caso da categoria graduando os dois grupos leram todos os trabalhos em função do número reduzido de trabalhos submetidos.

3. Inscrições válidas e finalistas

Após deliberações acerca de todos os trabalhos validados em suas inscrições, lidos pelos dois grupos e considerados como finalistas, a comissão avaliou com notas de 1 a 5 os 7 critérios em cada monografia. Os trabalhos receberam as
seguintes notas em ordem crescente de número de identificação:

Categoria Profissional

ID Título Importância
do tema

Originalidade
da pesquisa

Contribuição
para a
produção de
conhecimento
na área

Relevância e
contribuição
para aplicação
na
administração
pública

Qualidade da
argumentação

Adequação
metodológica:
escolha e
condução da
pesquisa

Qualidade do
texto: clareza,
concisão e
correção

NOTA F

107 ANATOMIA DA CADEIA DE VALOR DO BABAÇU PARA SUPORTE A POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADAS A
COMUNIDADES TRADICIONAIS AGROEXTRATIVISTAS 3,90 3,50 3,80 3,50 4,10 4,10 4,40 3,90

116 ÍNDICE DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL DAS PROPRIEDADES RURAIS DO DISTRITO FEDERAL 4,10 4,00 4,00 3,90 4,50 4,30 4,10 4,13

128 BOLSA VERDE: UMA ANÁLISE DA EFETIVIDADE DO PROGRAMA NA AMAZÔNIA LEGAL 3,60 2,80 2,80 2,50 2,50 2,50 3,20 2,84

142 ANÁLISE DA VIABILIDADE FINANCEIRA E RISCO DE DIFERENTES INICIATIVAS DE MANEJO FLORESTAL
NA AMAZÔNIA BRASILEIRA 4,40 3,80 4,30 4,30 4,10 4,20 4,50 4,23

149 DETERMINANTES DA VIABILIDADE FINANCEIRA NO INVESTIMENTO EM CONCESSÕES FLORESTAIS 4,60 3,80 4,80 4,80 4,30 4,60 4,40 4,47

162 ANÁLISE DA VIABILIDADE ECONÔMICA DO MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL: UM ESTUDO DE
CASO DA FLONA DE CAXIUANÃ 4,30 3,40 4,40 4,30 4,60 4,60 4,30 4,27

164 A VALORAÇÃO ECONÔMICA AMBIENTAL NO BRASIL E A INCOMPATIBILIDADE COM O PAGAMENTO
POR SERVIÇOS AMBIENTAIS 3,67 3,50 3,58 3,08 3,58 3,58 3,83 3,55

178 CONCENTRAÇÃO, POLARIZAÇÃO E DEPENDÊNCIA ESPACIAL DA BIOELETRICIDADE FLORESTAL NO
BRASIL (2000 – 2019) 4,17 4,08 4,08 4,00 4,17 4,33 4,42 4,18

185 A PRODUÇÃO MADEIREIRA DO ESTADO DE MATO GROSSO: UM GUIA DO TRAJETO DA MADEIRA A
PARTIR DA FLORESTA ATÉ A COMERCIALIZAÇÃO 3,33 3,08 3,00 3,42 3,08 3,25 3,67 3,26

213 MERCADO VOLUNTÁRIO DE CARBONO: PRESERVAÇÃO FLORESTAL COM A INTENSIFICAÇÃO DA
PECUÁRIA

3,67 3,25 3,17 4,00 3,83 3,58 4,17

3,67

11/10/2022 11:17 SEI/ENAP - 0624452 - Comunicado

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=635205&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000094&infra_hash=b42be1… 4/6

Categoria Graduando

ID Título Importância
do tema

Originalidade
da pesquisa

Contribuição
para a
produção de
conhecimento
na área

Relevância e
contribuição
para
aplicação na
administração
pública

Qualidade da
argumentação

Adequação
metodológica:
escolha e
condução da
pesquisa

Qualidade do
texto: clareza,
concisão e
correção

NOTA F

65 ESTIMATIVA DO NÚMERO DE TORAS EM UMA ÁREA DE CONCESSÃO FLORESTAL NA FLONA
CAXIUANÃ 4,83 3,75 3,75 4,33 3,83 4,25 4,00 4,11

199 O LUCRO POR ESPÉCIE EM CONCESSÃO FLORESTAL 4,08 3,67 3,75 3,75 3,58 4,33 3,75 3,85

220 IMPLEMENTAÇÃO DA NORMA DE PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAIS NO BRASIL:
DESAFIOS E OPORTUNIDADES 4,33 3,58 3,33 3,58 3,92 4,00 4,00 3,82

4. Classificação

Por fim, com base nas notas mencionadas no item anterior, a Comissão Julgadora decidiu divulgar a classificação preliminar do VII Prêmio SFB. Todos os finalistas foram aprovados no teste de plágio pelo software CopySpider V. 2.1.1
(11/06/2022).

Categoria Profissional

1º LUGAR

Inscrição nº 149

Trabalho: DETERMINANTES DA VIABILIDADE FINANCEIRA NO INVESTIMENTO EM CONCESSÕES FLORESTAIS

Autora: Fernanda Borges de Lima

Cidade/UF: Brasília - DF

2º LUGAR

Inscrição nº 162

Trabalho: ANÁLISE DA VIABILIDADE ECONÔMICA DO MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL: UM ESTUDO DE CASO DA FLONA DE CAXIUANÃ

Autor: Felipe Corrêa Ribeiro

Cidade/UF: Viçosa - MG

3º LUGAR

Inscrição nº 142

Trabalho: ANÁLISE DA VIABILIDADE FINANCEIRA E RISCO DE DIFERENTES INICIATIVAS DE MANEJO FLORESTAL NA AMAZÔNIA BRASILEIRA

Autora: Maísa Isabela Rodrigues

Cidade/UF: Luziânia - GO

11/10/2022 11:17 SEI/ENAP - 0624452 - Comunicado

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=635205&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000094&infra_hash=b42be1… 5/6

Menção Honrosa

Inscrição nº 178

Trabalho: CONCENTRAÇÃO, POLARIZAÇÃO E DEPENDÊNCIA ESPACIAL DA BIOELETRICIDADE FLORESTAL NO BRASIL (2000 – 2019)

Autor: Edvaldo Pereira Santos Júnior e Luiz Moreira Coelho Junior

Cidade/UF: João Pessoa - PB

 Categoria Graduando

1º LUGAR

Inscrição nº 65

Trabalho: ESTIMATIVA DO NÚMERO DE TORAS EM UMA ÁREA DE CONCESSÃO FLORESTAL NA FLONA CAXIUANÃ

Autor: Mateus Adriano de Oliveira Pinheiro

Cidade/UF: Brasília - DF

2º LUGAR

Inscrição nº 199

Trabalho: O LUCRO POR ESPÉCIE EM CONCESSÃO FLORESTAL

Autor: Kayan de Sousa Carvalho

Cidade/UF: Brasília - DF

3º LUGAR

Inscrição nº 220

Trabalho: IMPLEMENTAÇÃO DA NORMA DE PAGAMENTO POR SERVIÇOS AMBIENTAIS NO BRASIL: DESAFIOS E OPORTUNIDADES

Autor: Flávio Ferreira Mendonça Tarraf

Cidade/UF: Brasília - DF

5. Encaminhamentos

Informa-se, em atenção ao disposto no item 7.2. do Edital nº 02, de  14 de janeiro de 2022, que “Recursos poderão ser interpostos aos resultados preliminares das avaliações da Comissão Julgadora, nos termos do disposto na Lei nº
9.784/99, no prazo de 3 (três) dias úteis, contados de suas publicações, e deverão ser dirigidos à Diretoria de Inovação da Enap, exclusivamente por meio do endereço de e-mail premios@enap.gov.br.”

Júlio César Roma

Presidente da Comissão Julgadora

VII Prêmio Serviço Florestal Brasileiro em Estudos de Economia e Mercado Florestal

Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar Roma, Usuário Externo, em 11/10/2022, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

mailto:premios@enap.gov.br

11/10/2022 11:17 SEI/ENAP - 0624452 - Comunicado

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=635205&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000094&infra_hash=b42be1… 6/6

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0624452 e o código CRC 378AE82D.

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
SAIS - Área 2A, Brasília/DF, CEP 70610-900

Telefone: 55 61 2020 3000 e 55 61 2020 3021
www.enap.gov.br  - enap@enap.gov.br

Referência: Processo nº 04600.003100/2021-12 SEI nº 0624452